CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS - CDHM

REQUERIMENTO Nº          DE 2019

(DO SR. ABÍLIO SANTANA)

 Requeiro a realização de

 audiência pública para debater o

 preconceito sofrido pelos ex-

 homossexuais, uma minoria

 dentro de uma minoria.

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para debater o

preconceito sofrido pelos ex-homossexuais, uma minoria dentro de uma

minoria.

Lista de convidados:

Flávio Almeida – Pastor

Marisa Lobo – Psicóloga e Escritora

David Miranda – Deputado Federal

Toni Reis - Diretor Executivo Grupo Dignidade

JUSTIFICAÇÃO

  Uma minoria dentro de uma minoria, essa é a situação vivida

pelos ex-homossexuais e/ou homossexuais egodistônicos (insatisfeitos

com sua opção sexual). Mesmo com a desconfiança generalizada, essas

CÂMARA DOS DEPUTADOS

pessoas tentam manifestar sua existência e comprovar que conseguiram

deixar a prática homossexual.

 Diversos são os relatos de pessoas que através da fé e/ou

ajuda profissional conseguiram deixar a homossexualidade e que mesmo

assim ainda sofrem preconceito e vivem num vácuo social.

 Recentemente o Supremo Tribunal Federal, através de uma

decisão da Ministra Carmem Lúcia, suspendeu uma decisão da Justiça

Federal do Distrito Federal, que autorizava psicólogos de todo país a

prestarem atendimento de reorientação sexual a pacientes que solicitassem

tratamento, cerceando a liberdade dos profissionais que tentam ajudar

pessoas que estão insatisfeitos com sua opção sexual.

 Por essas razões, apresentamos o presente requerimento e

pedimos apoio dos nobres Pares na sua aprovação, onde teremos a

oportunidade de debater o preconceito e cerceamento de direitos que

acomete uma minoria dentro de uma minoria (ex-homossexuais).

Sala da Comissão em de          de 2019.

Deputado ABÍLIO SANTA

PL/BA